X. Lectiones primi Nocturni leguntur cum Titulo Libri, ex quo sumuntur, nisi aliter in proprijs lecis notetur. c. Lectiones etiam secundi Nocturni, quando sunt ex aliquo sermone vel tractatu, leguntur cum titulo & nomine Authoris, aliàs minime. d. Et similiter in tertio Nocturno præponitur titulus Authoris, cujus est Homilia.

C. Uti in Nativitate Domini contingit, in qua Lectiones primi Nocturni sine titulo legi jubentur, etiamsi sint ex Isaia Propheta desumptæ.

D. Nisi etiam Vitæ Sanctorum à Classico quodam Authore sint conscriptæ, ut v. g. à S. Hieronymo de Scriptoribus Ecclesiasticis, uti in Festo S. Joannis Evangelistæ 26. Decembris videre est.

XI. In fine cujusque Lectionis dicitur *Tu autem, Domine, miserere nobis.* e. & respondetur: *DEO gratias.* Quod etiam fit in Lectionibus brevibus in

principio Completorii, & in fine Primæ post *Pretiosa*; præterquam in triduo majoris hebdomadæ ante Pascha, & in Officio Defunctorum, ut suis locis ponitur.

E. Quia hæc verba non ad Hominem, sed DEVM diriguntur, iisque gratia petitur, ut debitum ex talibus Lectionibus fructum referre possimus; unde merito *Domine*, non *Domne* dicitur.

TITULUS XXVII.

DE RESPONSORIIS.

I. **R**esponsorialia f. dicuntur ad Matutinum post Lectiones, id est, post quamlibet Lectionem dicitur unum Responsorium, ut infra.

F. Sic dicta, quia uno Lectiones dicente, & Versum, Chorus respondet. Ideoque ab Ecclesia, teste Gavanto f. 5. c. 13. n. 4. instituta sunt, ut ex iisdem colligamus, Ecclesiam optare, ut non Auditores tantum Verbi divini in Lectionibus propositis finis, sed Factores etiam. Juxta Hugonem verò ib. cit. sunt Canticum Spirituale ad animos inter legendum sublevandos ordinatum.

II. In Festis novem Lectionum (præterquam in Festo SS. Innocentium, quando non venerit in Dominica) & in Dominicis ab Octava Paschæ inclusive usque ad Adventum exclusive, & à Dominica infra Octavam Nativitatis inclusive usque ad Septuagesimam exclusive dicuntur octo tantum Responsorialia, & in fine Tertij, & Sexti, & Octavi dicitur *Gloria Patri* cum repetitione partis Responsorij: quod regulare est in fine ultimi Responsorij cujuslibet Nocturni tam in Officio novem, quam trium Lectionum, excepto tempore Passionis, quo tempore loco *Gloria Patri* repetitur Responsorium à principio: excepto etiam Officio Defunctorum, cujus

loco dicitur *Requiem eternam*. Qui Versus *Gloria Patri* quibusdam diebus dicitur in primo Responsorio, ut in proprijs locis notatur. g. Post nonam Lectionem prædictis diebus, quando octo tantum dicuntur Responsoriorum, immediatè dicitur Hymnus *Te DEVM*.

G. Ut in Dominicæ primæ Adventus primo Nocturno videre est.

III. In Dominicis Adventus, & in Dominicis à Septuagesima usque ad Dominicam Palmarum inclusivè, & in triduo ante Pascha dicuntur novem Responsoriorum, quia tunc non dicitur *Te DEVM*.

IV. In Officio autem trium Lectionum, quando fit de Festo, & in Ferijs temporis Paschalis, quod est inter Dominicam in Albis & Ascensionem (excepta Feriâ secundâ Rogationum, in qua ponitur tertium Responsorium) dicuntur duo Responsoriorum, quia post tertium dicitur *Te DEVM*. Quæ Responsoriorum in Festis sumuntur de Communi Sanctorum, & in dictis Ferijs temporis Paschalis, quando alia propria non assignantur, sumuntur de Dominica, in qua primò sunt posita hoc ordine: Secundâ & quintâ Feriâ primum & secundum Responsorium primi Nocturni: Feriâ tertiâ & sextâ primum & secundum Responsorium secundi Nocturni: Feriâ quartâ primum & secundum Responsorium tertij Nocturni, b.

H. Ita tamen, ut semper in secundo Responsorio velut ultimo illius Officij Versus *Gloria Patri* post secundam repetitionem partis Responsorij addatur.

V. In alijs Ferijs extra tempus Paschale dicuntur tria Responsoriorum (quia in illis non dicitur *Te DEVM*) hoc ordine: Feriâ secundâ & quintâ tria Responsoriorum primi Nocturni: Feriâ tertiâ & sextâ tria

tria Responsorialia secundi Nocturni: Feriâ quartâ & Sabbato, quando in eo fit de Feria, tria Responsorialia tertij Nocturni Dominicæ præcedentis, in quæ primò sunt posita. Verùm quia in tertio Nocturno Dominicarum à tertia post Pentecosten inclusivè i. usque ad Adventum exclusivè, non habetur nisi unum Responsorium dicendum infra hebdomadam, quod est septimum in Dominica: propterea quòd Responsorium *Duo Seraphin* non dicitur, nisi in prædictis Dominicis, ideo Feriâ quartâ, & in Sabbato, quando Responsorialia sumenda erunt ex tertio Nocturno, primum Responsorium erit, quod est septimum Dominicæ; secundo & tertio loco dicitur secundum & tertium sequentis Feriæ, id est, post secundam & tertiam Lectionem dicitur secundum & tertium Responsorium, quod est secundum & tertium secundæ sequentis Feriæ, si propria Responsorialia habuerit; alioquin si non habuerit propria, dicitur secundum & tertium Responsorium primi Nocturni ejusdem Dominicæ. Ab Octava Epiphaniæ usque ad Septuagesimam habentur Responsorialia propria in singulis Ferijs, excepto Sabbato, in quo, quando fit de Feria, dicuntur Responsorialia Feriæ quartæ. k.

I. Nam ab hac propriè incipit iterum Officium Dominicarum, quia prima post Pentecosten est Dominica Trinitatis; secunda verò est Dominica infra Octavam Corporis Christi, quæ habent propria Officia constantia novem duntaxat Psalmis, ut Festa novem Lectionum.

X. Quod solùm accidere potest, si Dominica, quæ poni non potest, in Sabbato sit anticipanda.

VI. Sumuntur autem Responsorialia ex eo loco, ubi primò sunt posita in principio mensis vel libri,

& repetuntur in alijs sequentibus Dominicis illius mensis, in quibus alia non assignantur; vel donec in illo libro legatur, unde sumpta sunt Responsoria. Quæ autem in prima hebdomada mensis sunt posita per Ferias, repetuntur eodem ordine in eisdem Ferijs per sequentes hebdomadas, donec alia ponantur. Ubi verò non adsunt propria, semper ex Nocturnis Dominicæ sumuntur dicto ordine.

VII. Si Responsoria primi Nocturni ejus Dominicæ, in qua primò ponuntur, propter Festum Duplex in ea occurrens, in ipsa Dominica poni non possint, ponantur primâ die ejus hebdomadæ, in qua occurrit fieri de Feria, & omittantur alia, quæ fortè in illa Feria propria habentur. Si verò in tota hebdomada non occurrat dies, in quo fiat de Feria, illa Responsoria ponantur in sequenti hebdomada vel Dominica similiter non impedita, dummodo in ea alia Responsoria non sint primò ponenda; alioquin eo anno omittantur. Responsoria etiam, quæ in aliquibus Ferijs per hebdomadam habentur, si eo die, quo posita sunt, non possunt dici propter Festum occurrens, non sunt transferenda in alium diem, sed omittuntur.

VII. Tempore Paschali in fine Responsorij ante Versum *l.* additur *Alleluja.*

l. Quem Gavantus *l. c. n. 5.* putat in Choro semper ab eo dicendum, qui inchoat Responsorium; quamvis aliqui in privata recitatione contrarium praticent. Monet quoque idem Author *n. 9.* Responsoria de S. Tobia, si in Dominica, aut secunda & tertia Feria poni non possint, Feriâ quartâ ponenda esse; sed postea Feriâ quintâ, ne eadem immediatè repetantur, Responsoria secundi Nocturni Dominicæ sumenda esse eâ ratione, quæ in Festo SS. Philippi & Jacobi in Sabbato ante Dominicam quartam post Pascha occurrentibus observatur.

TITV.

TITULUS XXVIII.

DE RESPONSORIIS BREVIIBVS.

I. **R**esponsorialia brevia *m.* dicuntur post Capitulum ad Primam, Tertiam, Sextam & Nonam, & ad Completorium, præterquam in triduo ante Pascha usque ad Nonam Sabbati in Albis inclusivè, quibus diebus non dicuntur. Ad Primam & Completorium semper dicuntur eodem modo, *n.* ut in Psalterio. In alijs Horis, quando Officium fit de Dominica vel Feria per annum, dicuntur, ut habentur in Psalterio. In Adventu autem, Quadragesimâ, tempore Passionis & Paschali, ut suis locis, habentur propria. In Festis similiter, quando non habentur propria, dicuntur ut in Communi Sanctorum.

M. Quæ nihil aliud sunt, quàm certi quidam Versiculi post Capitulum recitari soliti, atque ideo Responsorialia vocantur, quia Chorus per ea quodammodo respondet illi, qui Capitulum dixit. Brevia verò appellantur, tum quia sunt per se breviora, quàm Responsorialia Lectionibus subjungi solita; tum ut ab ijsdem Responsorialibus distinguantur, utpote quæ ob eandem causam Responsorialia magna à nonnullis vocantur.

N. Puta, à potiori; nam Versus interdum mutatur, ut mox infra dicitur.

II. In fine Responsorij brevis dicitur *Gloria Patri*, cum repetitione Responsorij eo modo, quo ordinatur ad Primam in Psalterio, præterquam tempore Passionis; tunc enim non dicitur *Gloria Patri* in Officio de Tempore, sed solùm repetitur Responsorium breve à principio.

III. In Responsorio brevi ad Primam loco Versus *Qui sedes* in Adventu dicitur: *Qui venturus es in*

mundum; tam in Ferijs & Dominicis, quàm in Festo, excepto Festo Conceptionis B. *MARIÆ*. In Nativitate Domini usque ad Epiphaniam, etiam in Festis occurrentibus: In Festo Corporis Christi & per Octavam, & in omni Officio B. *MARIÆ* tam novem, quàm trium Lectionum, etiam si infra ejus Octavam fiat de Festo vel Dominica, dicitur *Qui natus es de MARIÆ Virgine*: In Epiphania & per Octavam, & in Festo Transfigurationis: *Qui apparuisti hodie*. A Dominica in Albis inclusivè usque ad Ascensionem exclusivè, tam in Officio de Tempore, quàm de Sanctis (excepto Officio S. *MARIÆ*) semper dicitur: *Qui surrexisti à mortuis*: In Ascensione usque ad Pentecosten exclusivè dicitur: *Qui scandis super sidera*: In Pentecoste & reliquo anni tempore tam in Officio de Tempore, quàm de Sanctis dicitur: *Qui sedes ad dexteram Patris*, ut in Psalterio.

IV. Responsoria brevia aliarum Horarum, quæ ponuntur in prima Dominica de Adventu, dicuntur per totum Adventum, quando fit Officium de Feria. Similiter quæ ponuntur in prima Dominica Quadragesimæ, dicuntur usque ad Dominicam Passionis exclusivè. Et quæ ponuntur in Dominica Passionis, dicuntur usque ad Feriam quintam in Cena Domini exclusivè. Item quæ ponuntur in Dominica in Albis, dicuntur usque ad Ascensionem exclusivè. Quæ verò ponuntur in aliquo Festo habente Octavam, dicuntur per totam Octavam, quando fit de Octava. In Officio autem B. *MARIÆ* tam novem, quam trium Lectionum (excepto Festo Assumptionis ejusdem) dicuntur semper Responsoria brevia de Communi Virginum.

V. Tempore Paschali à Dominica in Octava Paschæ usque ad Sabbatum post Pentecosten inclusivè in fine Responsorij brevis ante primum Versum dicuntur duo *Alleluja*, quæ etiam post dictum primum Versum repetuntur pro parte Responsorij, & in fine secundi Versûs unum tantùm *Alleluja* tam in Officio de Tempore, quàm de Sanctis, ut dicitur in Rubrica, quæ est in Sabbato in Albis. Extra tempus Paschale, quamvis in aliquibus Festis ad Tertiam, Sextam, & Nonam Responsorijs brevibus addantur *Alleluja*, non ideo adduntur ad Primam & Completorium. o.

O. Uti in Festo Corporis Christi videre est, atque in Festo Inventionis S. Crucis.

TITULUS XXIX.

DE CAPITVLIS.

I. **C**apitula p. semper dicuntur (præterquam à Feria quinta in Cœna Domini usque ad Vesperas Sabbati in Albis exclusivè, & præterquam in Officio Defunctorum) ad Vesperas & Laudes, & alias Horas, dictis Psalmis & Antiphonis; ad Completorium verò dicto etiam Hymno.

P. Sic dicta, quia sunt ut plurimum in Festis ex Capitibus Epistolarum, quæ in Missa leguntur, desumpta.

II. Capitula Dominicalia posita in Psalterio in primis & secundis Vesperis in Laudibus & Horis, dicuntur à tertia Dominica post Pentecosten usque ad Adventum: & à secunda post Epiphaniam usque ad Septuagesimam. Capitula autem Ferialia dicuntur post Octavam Pentecostes usque ad Adventum, & ab Octava Epiphaniæ usque ad Dominicam primam Quadragesimæ. Alijs temporibus dicuntur,

ut in

ut in Proprio de Tempore: si fit de Sanctis, ut in Proprio de Sanctis, cum propria adsunt; alioquin de Communi Sanctorum. Capitulum Primæ & Completorii (quando Capitula dicuntur) nunquam mutatur, ut in Psalterio.

III. In Dominicis ab Adventu usque ad Octavam Epiphaniæ, & à Septuagesima usque ad tertiam post Pentecosten, & in Ferijs temporis Paschalis, & in omnibus Festis regulariter Capitulum positum in primis Vesperis dicitur in Laudibus ad Tertiam, & in secundis Vesperis, quibusdam exceptis, quæ suis locis assignantur.

IV. In Ferijs tempore Paschali ad Primam dicitur Capitulum *Regi seculorum*, sicut in Dominicis & Festis: Post Capitulum semper respondetur *DEO gratias. q.*

¶ Non autem in fine dicitur: *Tu autem, Domine, miserere nobis*: quia nec *Iube Domine benedicere* præmittitur, quæ duo sunt correlativa, ut ait Gavantus hîc l. 5. c. 15. n. 7.

TITULUS XXX.

DE ORATIONE.

I. **O**ratio in Vesperis & Laudibus dicitur post Antiphonam ad *Magnificat*, & *Benedictus* immediate, nisi quando dicendæ sunt Preces, quæ dicuntur post Antiphonam, & in fine illarum Oratio. Ad primam & alias Horas Oratio dicitur post Responsorium breve, nisi dicendæ sint Preces, tunc enim Oratio dicitur post Preces. Ad Completorium dicitur Oratio post Antiphonam *Salva nos*, nisi dicendæ sint Preces, & tunc dicitur post illas.

II. Ad Primam & Completorium nunquam omittuntur Orationes, quæ habentur in Psalterio,

præterquam in triduo ante Pascha, in quo triduo ad omnes Horas usque ad Nonam Sabbati sancti inclusive post Psalmum *Miserere* dicitur Oratio diei, ut suo loco ponitur. In alijs Horis regulariter dicitur Oratio, quæ dicta est in primis Vesperis. In Quadragesima autem, Quatuor Temporibus, Vigilijs, & Feria secunda Rogationum Oratio, quæ dicta est in Laudibus, dicitur tantùm ad Tertiam, Sextam, & Nonam. In Vesperis autem sequentibus, si sit de Feria, dicitur vel alia propria, ut in Quadragesima; vel Dominicæ præcedentis, ut in alijs Ferijs. *r.* Quæ Oratio præcedentis Dominicæ semper dicitur in Feriali Officio per hebdomadam, quando propria non assignatur. Infra Octavam dicitur Oratio, ut in die Festi: Similiter & in die Octava, nisi alia propria assignetur.

R. Id est, ijs, quæ in Quadragesima, non occurrunt.

III. Ante Orationem, etiam, quando aliquis solus recitat Officium, semper dicitur Versus *Dominus vobiscum*: Respondetur: *Et cum Spiritu tuo*: qui Versus non dicitur ab eo, qui non est in Ordine Diaconatus, nec à Diacono, præfente Sacerdote, nisi de illius licentia. Si quis autem ad Diaconatus Ordinem non pervenerit, ejus loco dicitur: *Domine exaudi Orationem meam*: Respondetur: *Et clamor meus ad te veniat*. Deinde dicitur, *Oremus*, postea Oratio, quæ si unica tantùm dicatur, Versus *Dominus vobiscum*, vel, *Domine exaudi* repetitur finitâ Oratione, postquam fuerit responsum *Amen*. Sin autem plures Orationes dicendæ sint, ante quamlibet Orationem dicitur Antiphona & Versus, deinde *Oremus*. *s.* & post ultimam Orationem repetitur *Dominus vobiscum*: postea dicitur *Benedicamus Domino*, respondetur

detur *DEO gratias*. Deinde dicitur Versus *Fidelium animæ*, qui Versus non dicitur post *Benedicamus Domino*, ad Primam ante *Pretiosa*, neque ad Completorium ante Versum *Benedicat*, nec quando post aliquam Horam immediatè sequitur Officium parvum *B. Mariæ*, vel Officium Defunctorum, aut septem Psalmi Pœnitentiales, vel solæ Litanïæ.

S. Unde Regula generalis est, ut, quotiescunque inter Orationes plures interponitur Antiphona, singulis vox *Oremus* præponatur, ut rursus invitatio fiat ad orandum; si vero nihil interponatur, ad solam primam Orationem ea vox dicatur.

IV. Si Oratio dirigatur ad Patrem, concluditur per *Dominum nostrum*: si ad Filium, *Qui vivis & regnas*: si in principio Orationis fiat mentio Filij, dicitur *Per eundem*: si in fine Orationis, *Qui tecum vivis & regnat*: si fiat mentio Spiritûs Sancti, dicitur *Unitate ejusdem Spiritûs Sancti*.

V. Quando plures Orationes dicuntur, prima tantùm dicitur sub sua conclusione, *Per Dominum*, vel aliter *t.* ut suprâ: aliæ non concluduntur, nisi in ultima Oratione, sed unicuique Orationi semper præponitur *Oremus*, præterquam in Officio Defunctorum, in quo alio modo, quàm ut suprâ *u.* Orationes dicuntur: item in Litanijis Orationes omnes dicuntur conjunctim sub uno *Oremus*, ut suis locis habetur.

T. Id est, per *Qui vivis*, aut *Qui tecum regnat*.

V. Intellige, sine *Oremus* cuilibet Orationi præmissio.

TITULUS XXXI.

DE HYMNO TE DEVM.

I. **H**ymnus *Te DEVM* *x.* dicitur in omnibus Festis per annum, tam trium, quàm novem

Lectio-

Lectio-
edicam
d Com
ndo pol
um par
am, au
niæ.
que inte
vox Ore
n; si ver
n ea vo
cluditur
is & re
lij, dic
um vi
icitur
prim
ominum
ar, nisi
i semper
Defun
u. Ora
s omnes
is locis
emisso.
mnibus
novem
Lectio-